### CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM

### ESTADO DE SÃO PAULO

# Moção de Aplausos

"Concede Moção de Aplausos e Reconhecimento ao Senhor Luiz Carlos Gonçalves, conhecido como 'Lanza', pelo relevante trabalho voluntário e artístico prestado à cidade de Itanhaém, destacando-se como cantor, compositor de samba-enredo, pintor e muralista, cuja dedicação valoriza e fortalece a identidade cultural do município."

### **Senhor Presidente:**

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém, Excelentíssimos Vereadores,

O Vereador Daniel Machado, nos termos do artigo 194 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresenta à elevada consideração do Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO ao Senhor Luiz Carlos Gonçalves, carinhosamente conhecido como "Lanza".

Homem simples, de enorme talento e dedicação, o senhor Luiz Carlos Gonçalves vem se destacando no cenário artístico e cultural de Itanhaém. Descobriu sua vocação ainda jovem, quando criou um retrato em homenagem à sua mãe, momento em que sua veia artística começou a florescer.

Desde então, trilhou uma trajetória marcada pela arte, seja como cantor e compositor de samba-enredo, seja como pintor e muralista, deixando sua marca em diversos pontos, como nos viadutos do Jardim Gaivota, onde suas obras se tornaram referência cultural e símbolo de identidade local.

Seu trabalho voluntário e artístico tem levado alegria, cor e inspiração à comunidade itanhaense, fortalecendo os laços culturais e valorizando nossa tradição. "Lanza" é exemplo de dedicação, talento e amor à sua terra, sendo, portanto, merecedor do reconhecimento público desta Casa de Leis.

Diante do exposto, apresento esta Moção como justa homenagem a Luiz Carlos Gonçalves – Lanza, por sua inestimável contribuição à cultura e à arte de Itanhaém.

## CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM

## ESTADO DE SÃO PAULO

Sala "D. Idílio José Soares", em 2 de setembro de 2025.

DANIEL MACHADO
VEREADOR

# PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

0

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando identificador 370037003100320033003A005000
Assinado eletronicamente por <b>DANIEL COLAÇO MACHADO</b> em <b>02/09/2025 16:08</b> Checksum: <b>EA9C029D65814729CB4251B9DAC4E4508235D79598EE006EC861480F26A95995</b>